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Введение

В настоящее время многие современные лингвистические исследования

ориентированы на людей, и этот метод включает изучение языка с точки

зрения отношений между людьми и языком и их взаимодействия. Язык

является одним из основных атрибутов человека и является наиболее

важным инструментом для познавательной деятельности человека через

отношения между языком и мышлением. Формирование картин мира

происходит в процессе взаимодействия мира с людьми, язык и познание

тесно связаны и являются основной темой когнитивной лингвистики. По

мысли В. А. Масловой, фразеологические единицы являются важной частью

национальной картины мира, отражающаяся взаимоотношение между

людьми и природой. [Маслова 2001: 125-127]. Растения играют важную роль

в жизни человека, что отражается в языке. Жизнь любого народа тесно

связана с растительным миром.

Растения получили название фитонимом, под которыми мы понимаем

(греч. phytonim «растение», onyma «имя, название») название растений.

Фитонимы определяются как единицы народной ботанической

номенклатуры и противопоставлены терминам — научным обозначениям

растений [Алешин 2009: 34–35].

Актуальность нашего исследования обусловливается тем, что

фразеологические единицы широко используются в разговорной речи и

художественной литературы, но поскольку фразеологические единицы

недостаточно изучены, иностранцам трудно найти информацию,

позволяющую лучше их понять, так что их неправильное употребление будет

препятствовать межкультурной коммуникации. Это может даже привести к

коммуникативным ошибкам.

Объект исследования: русские фразеологизмы с компонентом

«фитонимом».
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Предмет исследования: особенности семантики и функционирования

данных фразеологизмов.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей семантики

и функционирования русских фразеологизмов с компонентом «фитоним» на

фоне китайского языке с точки зрения отражения языковой картины мира.

Целью исследования продиктованы конкретные задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования.

2. Отобрать фразеологизмы с компонентом «фитонимом» из словарей.

3. Классифицировать и проанализировать фразеологизмы

4. Сравнить и описать особенности семантики данных русских

фразеологизмов на фоне китайского языка

Материалом исследования являются данные фразеологических

словарей русского языка и китайского языка, толковых словарей двух языков,

двуязычных русско-китайских и китайско-русских словарей.

Для решения поставленных задач используются следующие методы

исследования:

— описательный метод,

—метод сплошной выборки материала из словарей фразеологизмов,

— сопоставительный метод,

— метод дистрибутивного анализа.

Научная новизна заключается в комплексном сопоставительном

семантическом, и лингвокультурологическом анализе русских и китайских

фразеологизмов с компонентом-фитонимом.
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Теоретическая значимость данного исследования заключается в том,

что результаты работы представляют определенное значение для изучения

фразеологических единиц в разных языках.

Практическая значимость. Данные результаты могут найти

применение в практике РКИ, в лекциях по лексикологии и фразеологии, в

практике лексикографии при составлении словарей

лингвокультурологического характера.

Структура работы. Диссертационное сочинение состоит из Введения,

трех глав, Заключения и Списка использованной литературы, и двух

приложений.

В первой главе обосновываются основные теоретические положения

исследования: определяются понятия лингвокультурология; определяются

понятия языковая картина мира; понятие фразеологические единицы в

русском и китайском языках; определение понятия растительный стереотип в

современной лингвокультурологии. Во второй главе приводится

семантическая классификация русских фразеологических единиц с

компонентом-фитонимом, и представлен лингвокультурологический анализ

объемных групп русских фразеологических единиц с компонентом-

фитонимом на фоне китайского языка. Заключение содержит основные

выводы нашего исследования. Приложения представляют собой: 1)

фразеологические единицы русского языка с компонентом-фитонимом и её

семантическая классификация; 2) фразеологические единицы китайского

языка с компонентом-фитонимом.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ В

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ

I.1.Лингвокультурология как наука и её понятийный аппарат

Термин лингвокультурология появился в конце прошлого века и

впервые появился в работах фразеогов и паремиялогов. В 1998 г. на

Международном симпозиуме «Фразеология в конспекте культуры»

обсуждались основные аспекты лингвокультурологии и принципы

лингвокультурологического анализа фразеологизмов (Известия РАН. 5:77).

В.Н. Телия, ведущий специалист в области фразеологии и культурологии,

первым заговорил о новой науке, особенностью которой является изучение

культуры через язык.

Лингвокультурология, по мнению В.А. Масловой, — «это направление

лингвистики, которое изучает определенное видение мира сквозь призму

национального языка, когда язык выступает как носитель определенной

ментальности». [Маслова 2001: 196]

По определению В.Н. Телия, «лингвокультурология – достояние

собственно антропологической парадигмы науки о человеке, центром

притяжения которой является феномен культуры» [Телия 1996: 122]. И он

думает, что лингвокультурология на основе статуса её в научной парадигме.

В этом же аспекте определяет данную дисциплину и В.А. Маслова:

«Лингвокультурология – наука, которая возникла на пересечении

лингвистики и культурологии, и которая исследует проявления культуры

народа, отображенные и закрепленные в языке» [Маслова 2001: 8].

Лингвокультурология определяется как «комплексная научная

дисциплина синтезирующего типа, изучающая взаимосвязь и взаимодействие

культуры и языка в его функционировании и отражающая этот процесс как

целостную структуру единиц в единстве их языкового и внеязыкового

(культурного) содержания при помощи системных методов и с ориентацией
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на современные приоритеты и культурные установления (система норм и

общечеловеческих ценностей)». Он опирается на то, что

лингвокультурология изучает национально-культурную семантику языковых

единиц с целью понимания их во всей полноте содержания и оттенков, в

степени, максимально приближенной к их восприятию носителями данного

языка и данной культуры. По его определению лингвокультурология – это

аспект языкознания, изучающий проблему отражения национальной

культуры в языке. [Воробьев В.В. 1997, С. 36–37]

В. Гумбольдт, Л. Винтгенштейн, Е. Сепир, Б. Уорф, Д. Фодор, П. О.

Якобсон, И. А. Бодуэн де Куртенэ, А. А. Потебня, Н. И. Жинкин, Н. И.

Толстой, А. Вежбицка, В. Н. Телия, В. Г. Костомаров, Е. М. Верещагин, Г. А.

Брутян, Н. Д. Арутюнова, Н. В. Уфимцева и многие другие исследователи так

или иначе останавливались на вопросах, связанных с определением понятия

лигвокультурология.

В предпринятой нами исследовании под лингвокультурологией мы

понимаем направление лингвистики, которое изучает соотношение языка и

культуры, язык как феномен культуры, т.е. отвечает на вопрос: каким

человек видит мир и как это видение выражается в языке (в слове, метафоре,

символе, фразеологизме). [https://lektsia.com/1x5be9.html]

В лингвокультурологии на сегодняшний день сформировалось

несколько направлений: 1) сравнительная лингвокультурология,

исследующая лингвокультурные разных проявления, но взаимосвязанных

этносов; 2) лингвокультурология отдельной социальной группы,

рассматривающая конкретную ситуацию; 3) диахроническая

лингвокультурология, изучающая изменение лингвокультурного состояния

одного этноса за определенный период времени; 4) лингвокультурная

лексикография, занимающаяся составлением соответствующих словарей; 5)

сопоставительная лингвокультурология, заключающаяся в сравнении двух и

более национальных языковых картин мира с целью выявления их общности
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и различий и этим принципиально отличающаяся от вышеназванных

лингвокультурологических направлений. [Маслова, 2001, с. 33].

Если культурология исследует самосознание человека по отношению к

природе, обществу, истории, искусству и другим сферам его социального и

культурного бытия, а языкознание рассматривает мировоззрение, которое

отображается и фиксируется в языке в виде ментальных моделей языковой

картины мира, то лингвокультурология имеет своим предметом и язык, и

культуру, находящиеся в диалоге, взаимодействии.

Проблема соотношения и взаимосвязи языка, культуры, этноса есть

междисциплинарная проблема, решение которой возможно только усилиями

нескольких наук – от философии и социологии до этнолингвистики и

лингвокультурологии, то есть лингвокультурология представляет собой

науку, обладающую ярко выраженным междисциплинарным характером, в

которой язык и культура тесно взаимосвязаны.

Лингвокультурология сформируется на настоящий момент как

самостоятельная дисциплина, которая имеет свои цель, задачи исследования

и понятийный аппарат. Одним из важных понятий лингвокультурологии

является понятие языковой картины мира, о чем речь пойдет в следующем

параграфе нашего исследования.

I.1.1. Картина мира и языковая картина мира в понятийном аппарате

лингвокультурологии

История концепции «картины мира» связана с развитием физики в

начале 1920-х годов и термин «картина мира» появился в физике Г. Герца

(1914 г.) и имеет отношение к физической картине мира. Людвиг

Витгенштейн ввел философские и логические термины в свою «Логико-

философском трактате», чтобы представить систему образов, которые

взаимосвязано отражают все результаты мирового познания, полученные
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наукой. М. Планк [Планк 1966] и А. Эйнштейн [Эйнштейн 1968 - см.

Абыякая 2004: 17] также широко использовали термин «картина мира».

В настоящее время понятие «картина мира» используют представители

различных наук: философии, психологии, культурологии, познания и

когнитивной лингвистики.

Многие лингвисты определили понятие картины мира в своих работах.

(Е.М. Верещагин, Г.В. Колшанский, В.Г. Костомаров, Корнилов О.А., В.А.

Пищальникова, Б.А. Серебренников, Э.Д. Сулейменова, и др.). И в настоящее

время «картина мира» рассматривается в трудах Н.Д. Арутюновой, Ю.Д.

Апресяна, А. Вежбицкой, В.В. Морковкина, Ю.С. Степанова, В.Н. Телия,

Н.Ф. Алефиренко.

В настоящее время массовые определения языковой картины мира

можно найти в научной лингвистической литературе.

«Языковая картина мира – это отражение способа моделирования и

структурирования действительности, характерного для конкретной

лингвокультурной общности» [Моисеева, 1998]; Л.М. Касевич предлагает

такую трактовку: «знания, закодированные оппозициями словаря и

грамматики, это языковые знания, а их совокупность – языковая картина

мира» [Касевич, 1996:179].

«Языковая картина мира– это вся информация о внешнем и внутреннем

мире, закрепленная средствами живых, разговорных языков. Сердцевиной

концептуальной картины мира является информация, данная в понятиях,

главное же в языковой картине мира – это знание, закрепленное в словах и

словосочетаниях конкретных разговорных языков. Языковая картина мира

содержит слова, словоизменительные и словообразовательные формативы и

синтаксические конструкции. В различных языках языковые картины мира

могут варьироваться» [Зиновьева, 2016:26-27].

Языковая картина мира — это совокупность национальной духовной

культуры в языке, концентрированное выражение языкового понимания

реального мира в языке, иными словами, в языке присутствуют
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представители национального понимания реального мира. Люди используют

язык для общения с другими, используют язык для отражения своего

собственного мира мышления и используют язык для описания всего мира,

поэтому в национальном языковом мире могут отражаться уникальные

обычаи и география, мышления, образ жизни, национальная психология и

религиозные верования и т. д. Таким образом, мировая картина языка имеет

глубокую национальность. [Маслова, 2001, с. 180]

Е.С. Яковлева с помощью ЯКМ понимает, что «зафиксированную в

языке и специфическую для данного языкового коллектива схему восприятия

действительности, своего рода мировидение через призму языка» [Яковлева

1996: 47]. В.Б. Касевич трактует языковую картину мира как совокупность

языковых знаний, закодированных противопоставлением лексики и

грамматики [Касевич 2004: 179]. По мнению В.А. Масловой правильно

рассматривает термин «языковая картина мира» как метафора и считает, что

то, что он создает для носителей языка, - это специфическую окраску этого

мира, обусловленную национальной значимостью предметов, явлений,

процессов, избирательным отношением к ним, которое порождается

спецификой деятельности, образа жизни и национальной культуры данного

народа» [Маслова 2001: 66]. С.Г. Воркачев считает, что ЯКМ является

условным, и объясняет это следующими фактами:«Только Воссозданный из

семантических данных языка образ мира весьма ироничен и схематичен. Для

достаточности языковой образ в мире корректируется эмпирическими

знаниями о реальности, разделяемыми пользователями определенного

естественного языка» [Воркачев 2001): 67].

По мнению О.А. Корнилова, языковая картина мира - это «результат

отражения объективного мира обыденным (языковым) сознанием того или

иного языкового сообщества», «система ценностных ориентаций,

закодированная в ассоциативно-образных комплексах языковых единиц и

восстанавливаемая исследователем через интерпретацию ассоциативно-

образных комплексов посредством обращения к обусловившим их знакам и
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концептам культуры» [Корнилов 2003: 30-32]. Мы согласны с точкой зрения

О.А. Корнилов и примем, что концепцию ЯКМ нельзя «претендовать на

абсолютную истинность, поскольку это не объективно существующая реалия,

а умозрительное построение, используемое его создателями для решения

каких-либо теоретических или практических задач» [Корнилов 2003: 4].

Исходя из изложенных выше точек зрения, в нашем исследовании мы

приняли определение языковой картины мира, предложенное А.А.

Мильбрехт: ЯКМ — это схема восприятия реальности, реконструированная

исследователями. Реконструкция, выполняемая исследователями при

моделировании того или иного сегмента ЯКМ, включает выделение и

описание ассоциативных комплексов языковых знаков, то есть

прагматических компонентов их значений, определяющих то, что

представляет собой национальное языковое и культурное сообщество.

Система ценностной ориентации [Милбрет, 2014].

Многие исследователи различают и противопоставляют понятия

«научная» и «наивная» картина мира. Вслед за О.А. Корниловым мы узнали

из научной картины мира, что «всю совокупность научных знаний о мире,

выработанную всеми частными науками на данном этапе развития

человеческого общества» [Корнилов 2003: 9].

В основном исследования наивного национального ЯКМ ведутся в

рамках двух направлений:

1) Изучить независимые концептуальные характеристики данного языка

— это прежде всего «стереотипы» культурного сознания (например, душа,

желание и т. д.) И конкретное значение неспецифических концептов

(например, символ названий цветов);

2) Общее научное мировоззрение, присущее языку, исследуется и

реконструируется. Важным является именно цельность ЯКМ [Апресян 1995:

38].

Принято различать глобальную картину мира, то есть весь мир, и

локальную картину мира или фрагмент мира, то есть одну из составляющих
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мира. В рамках подхода, ориентированного на человека, наблюдается

детальное развитие различных местных картин по всему миру [Зиновьева

2016: 34]. Примеры этого типа исследования включают исследование

основных понятий, рядов синонимов, словарного запаса и семантических

полей, фразеологических единиц и семантических полей фраз.

I.1.2. Фразеологическая картина мира

Фразеология возникла в 40-х годах 20 в. как самостоятельная

лингвистическая дисциплина. В работах А.А. Потебни, И.И. Срезневского,

А.А. Шахматова и Ф.Ф. Фортунатова были заложены предпосылки теории

фразеологии. Влияние на развитие фразеологии оказали также идеи

французского лингвиста Ш. Бали.

Фразеологическая картина мира можно пониматься часть языковой

картины мира, выраженная с помощью средств фразеологии, в которой

«каждый фразеологический оборот является элементом строгой системы и

выполняет определенные функции в описании реалии окружающей

действительности» [Хайруллина 2008:48].

Исследование фразеологической картины мира привлекает внимание

многих ученых, среди которых можно отметить Н.Ф. Алефиренко

[Алефиренко 1993], В.М. Мокиенко [Мокиенко 1999], Н.М. Шанского

[Шанский 1985], Р.Х. Хайруллину ]Хайруллина 2008] и др.

В современной лингвистике в работах таких ученых как В.Н. Телия, В.А.

Маслова, М.Л. Ковшова отмечается, что в семантике большинства

фразеологизмов существует коннотативный культурный компонент, который

является своеобразным транслятором информации о культуре того или иного

этноса. В основном фразеологические единицы происходят из разговорной

речи. Внутреннее содержание фразеологизмов отражает менталитет того или
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иного народа, отличительные особенности взаимоотношений между людьми

этого народа, его быт, взгляд на мир и все, что его окружает. В сумме

различных значений и структуре фразеологических единиц реализуется

фразеологический пласт языка.

Обусловленная национальным языковым миром ситуация, определяемая

словосочетанием как единицей, является стереотипом человеческого

поведения. «Фразеологический фонд языка – ценнейший источник сведений

о культуре и менталитете народа, в них как бы законсервированы

представления народа о мифах, обычаях, обрядах, ритуалах, привычках,

морали, поведении. Фразеологические единицы приписывают объектам

признаки, которые ассоциируются с картиной мира, подразумевают целую

дескриптивную ситуацию (текст), оценивают ее, выражают к ней

отношение» [Маслова 2001:43]

Все исследователи сходятся во мнении, что формулировка картины мира

имеет очевидные национальные особенности. «Система образов,

закрепленных во фразеологическом составе языка, служит своего рода пищей

для кумуляции мировидения и так или иначе связана с материальной,

социальной или духовной культурой данной языковой общности, а потому

может свидетельствовать о ее культурно-национальном опыте и традициях»»

(Телия 1996: 215). Объекты окружающей реальности не объясняются

одинаково разными людьми. Это важно для одного человека. Часть

словарного выражения мира может не иметь ничего общего со словарным

выражением мира другого человека. Следовательно, фразеологическая

картина мира специфична для каждого языка.

Под фразеологической картиной мира понимается часть языковой карты

мира, которая выражает с помощью фразеологии, в которой «каждая

фразеологическая единица является элементом строгой системы и выполняет

определенные функции в описании реалии окружающей действительности».

[Хайруллина 2008:48]
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Таким образом, фразеологическая картина мира представляется собой

«наивную» картину мира, поскольку отражает знания о мире на уровне

обыденного сознания, она наиболее ярко и точно отражает дух народа, его

национальный менталитет, а также культурно-исторический опыт познания

мира, в силу своей экспрессивности и эмоциональности. Фразеологическая

картина мира - специфична для каждого языка.

I.2. Понятие фразеологической единицы

Фразеология – это раздел науки о языке, объектом изучения которой

являются устойчивые сочетания слов – фразеологические единицы (ФЕ).

Швейцарский лингвист — Шарль Балли, который является родоначальником

теории фразеологии. Он думал данную науку как «изучающую связные

сочетания». Также Ш. Балли определяется фразеологической единицей:

«сочетания, прочно вошедшие в язык, называются фразеологическими

оборотами» [Кунин 1996: 5].

Обычно говорят, что фразеология может быть представлена:

1) как фразеология языка в «широком» смысле слова, включающая в

свой состав и словосочетания, переосмысленные полностью, и

словосочетания, в которых есть не переосмысленные слова-компоненты.

Примером такого “широкого” понимания объема и состава фразеологии

может служить точка зрения В.Л. Архангельского, О.С. Ахмановой,

Н.М.Шанского.

2) как фразеология языка в «узком» смысле слова, включающая в свой

состав только словосочетания, переосмысленные до конца. К числу работ,

отражающих такое понимание объема и состава фразеологии русского языка,

относятся, например, статьи В.П. Жукова. В обоих случаях словный характер

фразеологизма, как и лексемный характер компонентов его не ставится под
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сомнение. Фразеологизм рекомендуют рассматривать как «контаминацию

признаков слова и словосочетания, подчеркивается омонимичность

фразеологизма и соотносимого с ним по структуре словосочетания».

[Шанский 1996: 192с]

Фразеология — это свидетельство яркости, красочности языка. В ФЕ

отражает историю народа, своеобразие его культуры и быта. Образ,

заложенный в формулировке, отражает национальную принадлежность

народа, поэтому ФЕ обычно имеет явные национальные особенности.

Отмечает А. И. Власенкова, что «в отличие от свободного

словосочетания, у ФЕ лексическое значение имеет не каждое слово в

отдельности, а все словосочетание в целом. Поэтому в предложении он

является одним членом предложения» [Власенкова 2005: 7]. Самыми общими

признаками ФЕ называют «языковую устойчивость, семантическую

целостность и раздельно оформленность». И. И. Чернышева характеризует

ФЕ как «устойчивые воспроизводимые раздельнооформленные сочетания

слов различных структурных типов с единичной сочетаемостью компонентов,

значение которых возникает в результате семантического преобразования

компонентного состава» [Чернышева 1970: 29].

Как видно из вышесказанного, на понятие «фразеологическая единица»

возникают разногласия во взглядах. В данной работе мы будем


[…]

4. зашибать хмелем
5. лыка не вяжет
6. как выжатый

лимон
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7. как огурчик
характеристика
внешнего облика

1. как маков цвет
2. обрастать мохом
3. шут гороховый
4. адамово яблоко

характеристика
социального
положения

1. в капусту рубить
2. бесплодная

смоковница
3. большая шишка
4. брень с горошком
5. почивать (почить)

на лаврах
6. шишка на ровном

месте
характеристи

ка, который
отражает
внешний мир
человека

характеристика
интеллектуальных
особенностей

1. голова еловая
2. гадать на бобах
3. заблудиться в трёх

соснах
4. лыком шит
5. не лыком шит
6. разбирается как

свинья в
апельсинах

7. разыгрывать шута
горохового

8. тепличное
растение

9. щёлкать как орехи
10. хмель вышило
11. пень березовый

характеристика
эмоционально-
психологического
состояния

1. антик с гвоздикой
2. вот так клюква
3. быть на осине
4. горе луковое
5. дрожать как

осиновый лист
6. ёлки-палки
7. как банный лист
8. какого хрена
9. сердце обросло

мхом
10. разлюли малина
11. разделывать под

орех
12. хмель вылетел из

головы
13. хоть трава не

расти
14. хрен в пятку
15. хуже горькой

редьки
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характеристики
индивидуально-
личностных черт
человека

1. божий одуванчик
2. белены объесться
3. вбивать осиновый

кол
4. врастать корнями
5. все шишки

валятся
6. всё трын-трава
7. вырывать с

корнем
8. дать дуба
9. дубовая голова
10. за чечевичную

похлёбку
продавать

11. задавать перцу
12. заронить искру

(зерно, семя)
13. ни хрена
14. крепкий орешек
15. обдирать

(ободрать) как
липку

16. одного поля ягода
17. оставить на бобах
18. пожинать (пожать)

лавры
19. пожинать плоды
20. с бору да с

сосенки
21. смотреть (глядеть)

в корень
22. смотреть (глядеть)

в кусты
23. ставить всякое

лыко в строку
24. таскать каштаны

из огня
25. тише воды, ниже

травы»
26. хвататься за

соломинку»
27. хрен его знает
28. хрен с ним

Характеризу
ющие не
чнловека

характеризующие
предметы

абстрактное
понятие

1. доставаться
(достаться) на
орехи

2. запретный плод
3. неопалимая

купина
4. пальма первенства
5. яблоко раздора
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6. корень зла
7. развесистая

клюква
8. корень жизнь

конкретное
неодушевленное
предмет

1. Марьин корень
2. в яблоках
3. содомское яблоко
4. земляное яблоко

оценка 1. дешевле грибов
2. дешевле пареной

репы
3. проще пареной

репы
время 1. до морковкина

заговенья
2. при царе горохе

характеризующие
явления

1. в корень
2. в корне
3. каменные

джунгли
4. ни на маковую

росинку нет (не
было)

5. ни сучка, ни
задоринки

6. под корень рубить
(срезать)

7. подрубить
(подкосить,
подсечь) под
корень

8. уходить корнями
9. яблоку негде

(некуда) упасть
10. без сучка и без

задоринки
11. словно грибы

(после дождя)
12. как об стенку

горох
13. лыком

подпоясанное
14. того же корня
15. фиговый

листок(листочек)
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ПРИЛОЖЕНИЕ II. ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИЕ ЕДИНИЦЫ

КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА С КОМПОНЕНТОМ-ФИТОНИМОМ

Таблица 3.

Фразеологические единицы китайского языка с компонентом-фитонимом

Номе
р/№

Китайские
ФЕ

«перевод» и значение страница

1. 拔苗助长 «Тянуть ростки, чтобы помочь их росту» —
переусердствовать; перестараться; ускорять
ход событий насильственным путем; не
считаться с закономерностями развития;
насильственно подгонять, ускорять,
форсировать; оказывать медвежью услугу;
поспешность и понуждение.

19

2. 百步穿杨 «Попасть в лист дерева со ста шагов» —
великолепный стрелок.

22

3. 抱蔓摘瓜 «Держа лозу в руках, сорвать дыни» —
впутать в дело невинных людей.

31

4. 笔下生花 «Под пером расцветают цветы» — огромный
поэтический дар.

37

5. 闭月羞花 «Затмевать луну, стыдить цветы» — краше
белого света (о женской красоте).

38

6. 摽梅之年 «Время, когда отцветает слива» — пора
выходить замуж.

41

7. 拔草寻蛇 «Шевелить траву, искать змей» — кликать
беду на свою голову; создавать себе
дополнительные проблемы.

45

8. 不辩菽麦 «Не отличать бобы от проса» — ни в чем не
разбираться; быть оторванным от
действительности.

48

9. 粲花之论 «Речь, как великолепный цветок» —
блистательная речь.

53

10. 草长莺飞 «Трава растет, иволга поет» — прелесть
осеннего пейзажа.

55

11. 草木皆兵 «Травы, деревья — все враги» — пуганая
ворона и куста боится; у страха глаза велики;
везде и всюду мерещатся в враги.

55

12. 成竹在胸 «С готовым бамбуком в уме» — иметь
готовый план в голове; в душе созрело
решение; в голове созрел план; чувствовать
под собой твердую почву; себе на уме;
уверенный в себе.

66

13. 尺布斗粟 «Один чи ткани, один доу чумизы» — ссора
между братьями из-за дележа богатства;
столкновение интересов между братьями.

71

14. 出水芙蓉 «Бутон лотоса, появившийся из воды» —
тонкая поэзия; прелестная женщина.

77
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15. 春华秋实 «Весенние цветы, осенние плоды» —
художественный талант и высокие моральные
качества; плоды учения.

82

16. 粗枝大叶 «Грубые ветки, большие листья» — грубая,
топорная работа; поверхностно, не вникая в
детали подходить к делу; небрежно; кое-как; в
общих чертах.

86

17. 寸草不留 «Ни клочка травы не осталось» — стереть с
лица земли; камня на камне не оставить;
сжечь дотла.

88

18. 打草惊蛇 «Бить по траве, чтобы распугать змей» —
вспугнуть раньше времени; неосторожно
вспугнуть; всполошить неосторожными
действиями.

90

19. 风吹草动 «Ветер дует, трава качается» — приходить в
волнение от малейшего воздействия; легко
подчиняться чужому влиянию; легкое
дуновение; малейшее движение.

132

20. 甘瓜苦蒂 «Сладкая дыня, горький черенок» — Нет в
мире совершенно.

146

21. 根深蒂固 «Корни глубокие, корневище крепкое» —
крепкое, непоколебимое основание; крепкий;
закоренелый.

154

22. 瓜熟蒂落 «Тыква созревает — черенок отпадает» —
всему свое время; подошло время; ситуация
назрела.

162

23. 瓜田李下 «На чужой бахче (поправлять обувь), под
чужой сливой (поправлять шапку)» —
проявлять осторожность в том, чтобы не
задевать чужих интересов; дать повод к
подозрению.

163

24. 滚瓜烂熟 «Как падает созревшая тыква» — знать
назубок; как от зубов отскакивает.

168

25. 横生枝节 «Расти, растопыриваясь ветками и сучьями»
— губить важное дело из-за мелочей; ставить
палки в колеса; чинить помехи; создавать
осложнения.

181

26. 囫囵吞枣 «Проглотить финик вместе с косточкой» —
огульно, без разбора; делать поверхностно, не
разбираясь, в сущности.

182

27. 花前月下 «Перед цветами, под луной» — место
романтического свидания.

185

28. 蕙心兰质 «Сердце орхидеи, сущность орхидеи» —
добрая, прелестная женщина.

194

29. 祸枣灾梨 «Вредить жужжу, причинять зло груше
(жужжу, и груша использовались для
изготовления ксилографических досок)» —
слабое произведение, не достойное быть
изданным.

197

30. 疾风劲草 «Сильный ветер, крепкая трава» — сильный
ветер позволяет узнать крепость травы;
крепость, устойчивость проверяются в

203
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испытаниях.
31. 姜桂之性 «Характер имбиря и корицы» — старое

упрямство; прямота старика.
211

32. 交梨火枣 «Груша дружбы и финик огня» — пища богов;
эликсир бессмертия (даосизм).

212

33. 结草衔环 «Собрать траву, связать венок» — отплатить
добром за добро; отплатить благодетелю.

215

34. 荆钗布裙 «Терновые шпильки и холщовая юбка» —
простота и скромность женщины.

223

35. 镜花水月 «Цветы в зеркале, луна в воде» — мираж;
видимость; пустые фантазии.

226

36. 枯树生花 «На засохшем дереве появились цветы» —
омолодиться; возродиться; тронуть сердце;
найти выход в безвыходном положении.

239

37. 兰艾难分 «Орхидею и полынь трудно различить» —
добро и зло сложно разделить.

246

38. 梨园弟子 «Братья из грушевого сада» — артисты цирка
и театра.

255

39. 李代桃僵 «Слива сменила отошедший персик» — одно
пришло на смену другому; сменять друг
друга.

257

40. 两豆塞耳 «Двумя бобами заткнуть уши» — не видеть
сущности явления, узкий анализ.

262

41. 林下风范 «В манере тихого леса» — идеал женского
очарования и прелести.

263

42. 柳暗花明 «Ивы тенисты, цветы ярки» — весенний
пейзаж; позитивный поворот в
затруднительном положении.

266

43. 落叶归根 «Упавшие листья возвращаются к корням» —
все возвращается на свои места; человек рано
или поздно возвращается на свою родину.

272

44. 门墙桃李 «У ворот стены — персик и слива / персик и
слива во дворе учителя» — молодые ученики
и последователи учителя.

281

45. 苗而不秀 «Ростки (проросли), но не заколосились» —
человек имеет хорошие данные, но не добился
успеха.

285

46. 藕断丝连 «Корневище лотоса переломлено, но волокна
тянутся» — продолжение связи, несмотря на
разрыв отношений; по-прежнему связанным с
кем-то тайными нитями; тянуться к кому-то в
глубине души; внешний разрыв при
сохранении внутренних связей.

308

47. 披荆斩棘 «Продираться сквозь заросли и срубать
колючки» — прокладывать путь, преодолевая
препятствия; трудное начало.

316

48. 披榛采兰 Срубить колючки и сорвать лотос» —
тщательно, кропотливо отбирать талантливых
людей.

317

49. 奇花异草 «Удивительные цветы, необычные травы» —
экзотические растения; необычное
произведение.

328
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50. 青梅竹马 «Зеленые сливы, бамбуковые лошадки» —
детские игры и забавы; детская
непосредственность и чистота; детская
дружба.

342

51. 磬竹难书 «Закончились бамбуковые таблички, трудно
писать» — злодеяний так много, что бумаги
не хватит; неисчислимые злодеяния.

348

52. 人面桃花 «Лицо человека (красавицы) и персика
цветок» — воспоминания о любимой
женщине и днях, проведенных с ней.

357

53. 桑落瓦解 Тутовник опал, черепица лопнула» — что
разбилось, того уже не склеишь; былого — не
вернуть; полный разгром; потерпеть фиаско.

372

54. 势如破竹 «Ситуация, подобная тому, как раскалывают
бамбук» — с легкостью, без труда двигаться
вперед; легко преодолевать любые трудности;
с сокрушительной силой; сокрушительный
удар; триумфальный марш; не знать преград;
сметать все преграды.

394

55. 舐糠及米 «Слизать полову и добраться до риса» —
захватывать власть на занятой территории; от
формы постепенно идти к содержанию;
постепенное разложение.

396

56. 数米而炊 «Стряпать, пересчитывая рисунки» —
мелочный; скупой; дотошный; бедная жизнь.

400

57. 昙花一现 «Цветы канны появляются на мгновение» —
красота быстротечна; красота не бывает
вечной; быстро появиться и исчезнуть;
мимолетное видение; халиф на час;
мимолетный; эфемерный; кратковременный.

407

58. 桃李不言 «Персики и сливы безмолвны» — высокие
качества, ум и талант без всяких слов
привлекают людей.

411

59. 添枝加叶 «Прибавить ветки и добавить листья» — нести
отсебятину; приукрашивать; расписывать.

417

60. 望梅止渴 «Глядя на сливу, утолить жажду» —
утешаться мечтами; утешать себя иллюзией;
смотреть и облизываться; паллиатив.

439

61. 雾里看花 «В тумане смотреть на цветы» — старческое,
расплывчатое зрение; иметь смутное
представление о чем-либо.

451

62. 一草一木 «Одна травинка, одно деревце» — нечто очень
маленькое, несущественное.

503

63. 依草附木 «Прилечь на траву, привалиться к дереву» —
иметь покровительство; иметь сильную руку;
пользоваться поддержкой сильных мира сего.

515

64. 驿寄梅花 «Отослать цветы сливы» — передать чувства
тоски далекому другу.

521

65. 薏苡明珠 «(Принять) зерна кокса за жемчужины» —
быть оклеветанным.

522

66. 雨后春笋 «(Как) весенний бамбук после дождя» —
быстро появляться и развиваться; как грибы

535
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после дождя.
67. 斩草除根 Скосить траву и вырвать корни» —

искоренить; вырвать с корнем; у ничто- жить
безвозвратно.

546

68. 竹苞松茂 Густота бамбука и пышность сосны» —
пожелание в связи с постройкой дома;
пожелание процветания семье.

578

69. 竹头木屑 «Бамбуковые обрезки и древесные опилки» —
мелочи и пустяки, которые могут пригодиться
и которыми не стоит пренебрегать; отбросы,
которые еще можно пустить в дело.

578

70. 煮豆燃萁 «Варить бобы, сжигая ботву» — разлад между
братьями; вражда между родственниками;
междоусобица; братоубийц ставенный.

578

Готлиб О.М. Китайско-русский фразеологический словарь.