Отзыв о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики

ПАН ЮАНЬЮАНЬ на тему «Фразеологические единицы с

компонентом-фитонимом в русской языковой картине мира

(на фоне китайского)»

Тема, рассматриваемая Пан Юаньюань в выпускной

квалификационной работе, связана с лингвокультурологическим анализом

русских фразеологических единиц с компонентом-фитонимом на фоне

китайского языка. Данная группа фразеологизмов активно используется в

русском языке и представляет определенные трудности при семантизации

в иностранной аудитории. В представленной работе автор рассматривает

исследуемые фразеологизмы как фрагмент лексико-фразеологической

системы русского языка и выявляет их национально-культурное

своеобразие.

Выпускная работа Пан Юаньюань состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, и двух приложений.

В первой главе автором представлен анализ основных научных

трудов, посвященных изучению фразеологии и лингвокультурологии. Во

второй главе приводится семантическая классификация русских

фразеологических единиц с компонентом-фитонимом, и представлен их

лингвокультурологический на фоне китайского языка. Автором

исследовались национальные особенности менталитета носителей русского

языка, нашедшие отражение в данных фразеологических единицах

Приложения 1 содержит фразеологические единицы русского языка с

компонентом-фитонимом и их семантическую классификацию. В

Приложении 2 представлены фразеологические единицы китайского языка

с компонентом-фитонимом. В представленном исследовании автором были

отобраны и проанализированы 103 русских фразеологизма.

Следует заключить, что поставленная цель работы достигнута, все

задачи выполнены, результаты могут быть привлечены для решения

подобных проблем в других исследованиях, использованы

непосредственно в практике преподавания русского языка как

иностранного, при чтении спецкурсов по лингвокультурологии и

фразеологии.

Проверка на текстовые заимствования программой РУКОНТЕКСТ

выявила 10 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола

проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования

(плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения

представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б)

корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников

иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические

описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра

лингвистики Пан Юаньюань является цельным, законченным

исследованием молодого специалиста. Работа отвечает всем требованиям,

предъявляемым к исследованию магистра, и допускается к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., ст. преподаватель М.А. Крундышев